R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4009/2024-ABST ACST/16/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre constitutionnelle
Arrêt du 24 mars 2025
   dans la cause

l'absence de cas d’application. Il a été interjeté dans le délai légal à compter de la
promulgation de la loi le 30 octobre 2024 (art. 62 al. 1 let. d et al. 3 de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10) et devant la
chambre constitutionnelle, soit l'autorité compétente (art. 124 let. a Cst-GE). Il
respecte également les conditions générales de forme et de contenu prévues aux
art. 64 al. 1 et 65 LPA. En particulier, il contient un exposé détaillé des griefs des
recourants (art. 65 al. 3 LPA).
1.2 A qualité pour recourir toute personne touchée directement par une loi
constitutionnelle, une loi, un règlement du Conseil d’État ou une décision et a un
intérêt personnel digne de protection à ce que l’acte soit annulé ou modifié (art. 60
al. 1 let. b LPA). L’art. 60 al. 1 let. b LPA formule de la même manière la qualité
pour recourir contre un acte normatif et en matière de recours ordinaire. Cette
disposition ouvre ainsi largement la qualité pour recourir, tout en évitant l’action
populaire, dès lors que le recourant doit démontrer qu’il est susceptible de tomber
sous le coup de la loi constitutionnelle, de la loi ou du règlement attaqué
(ACST/30/2024 du 19 décembre 2024 consid. 4.1).
1.3 Lorsque le recours est dirigé contre un acte normatif, la qualité pour recourir
est conçue de manière plus souple et il n’est pas exigé que le recourant soit
particulièrement atteint par l’acte entrepris. Ainsi, toute personne dont les intérêts
sont effectivement touchés directement par l’acte attaqué ou pourront l’être un
jour a qualité pour recourir ; une simple atteinte virtuelle suffit, à condition
toutefois qu’il existe un minimum de vraisemblance que le recourant puisse un
jour se voir appliquer les dispositions contestées (ATF 147 I 308 consid. 2.2 ;
arrêt du Tribunal fédéral 1C_357/2021 du 19 mai 2022 consid. 2.2). La qualité
pour recourir suppose en outre un intérêt actuel à obtenir l’annulation de l’acte
entrepris, cet intérêt devant exister tant au moment du dépôt du recours qu’au
moment où l’arrêt est rendu (ATF 147 I 478 consid. 2.2).
1.4 Une association ayant la personnalité juridique est habilitée à recourir en son
nom propre lorsqu’elle est intéressée elle-même à l’issue de la procédure. De
même, sans être touchée dans ses intérêts dignes de protection, cette possibilité lui
est reconnue pour autant qu’elle ait pour but statutaire la défense des intérêts de
- 6/17 -
 A/4009/2024
ses membres, que ces intérêts soient communs à la majorité ou au moins à un
grand nombre d’entre eux et que chacun de ceux-ci ait qualité pour s’en prévaloir
à titre individuel (ATF 145 V 128 consid. 2.2 ; ACST/33/2023 du 12 octobre 2023
consid. 2.1.2). En revanche, elle ne peut prendre fait et cause pour l’un de ses
membres ou pour une minorité d’entre eux (arrêt du Tribunal fédéral
2C_749/2021 du 16 mars 2022 consid. 1.2.1).
1.5 En l'espèce, B______ est domicilié dans le canton de Genève et est

craindre avec une certaine vraisemblance qu’elles soient interprétées ou
appliquées de façon contraire au droit supérieur. Pour en juger, il lui faut
notamment tenir compte de la portée de l’atteinte aux droits en cause, de la
possibilité d’obtenir ultérieurement, par un contrôle concret de la norme, une
protection juridique suffisante et des circonstances dans lesquelles ladite norme
serait appliquée (ATF 140 I 2 consid. 4 ; 137 I 131 consid. 2 ; 135 II 243
consid. 2). Le juge constitutionnel doit prendre en compte dans son analyse la
vraisemblance d’une application conforme – ou non – au droit supérieur. Les
explications de l’autorité sur la manière dont elle applique ou envisage
d’appliquer la disposition mise en cause doivent également être prises en
considération. Si une réglementation de portée générale apparaît comme
défendable au regard du droit supérieur dans des situations normales, telles que le
législateur pouvait les prévoir, l’éventualité que, dans certains cas, elle puisse se
révéler inconstitutionnelle ne saurait en principe justifier une intervention du juge
au stade du contrôle abstrait (ATF 140 I 2 consid. 4 ; 134 I 293 consid. 2 ; 130 I
82 consid. 2.1 ; ACST/14/2023 du 27 mars 2023 consid. 4).
2.3 Selon l'art. 49 al. 1 Cst., le droit fédéral prime le droit cantonal qui lui est
contraire. Le principe constitutionnel de la primauté du droit fédéral fait obstacle à
l'adoption ou à l'application de règles cantonales qui éludent des prescriptions de
droit fédéral ou qui en contredisent le sens ou l'esprit, notamment par leur but ou

supposent une base claire et explicite dans une loi au sens formel (art. 36 al. 1
2e phr. Cst.). Pour les restrictions légères, une loi au sens matériel suffit. Les
dispositions doivent être formulées d’une manière suffisamment précise pour
permettre aux individus d’adapter leur comportement et de prévoir les
conséquences d’un comportement déterminé avec un degré de certitude approprié
aux circonstances (ATF 139 I 280 = JdT 2014 I 118 consid. 5.1 et les arrêts cités).
4.2 Il incombe prioritairement aux autorités législatives et exécutives de
déterminer l'intérêt public poursuivi par des normes qu'elles édictent ainsi que
d'évaluer leur proportionnalité, mais aussi d'établir et exposer les faits étayant les
réponses données à ces questions, de façon générale (art. 42 Cst-GE) et en
particulier au cours du processus normatif (art. 109 al. 3 Cst-GE). La chambre
constitutionnelle doit faire montre d'une certaine réserve dans la vérification de
l'intérêt public poursuivi. Il lui faut cependant s'assurer que l'intérêt public
invoqué concerne une réelle problématique appelant une intervention étatique, et
que des éléments probants suffisants soutiennent les mesures édictées
(ACST/25/2020 du 27 août 2020 consid. 14cb et les arrêts cités).
4.3 Le principe de la proportionnalité (art. 36 al. 3 Cst.) exige qu'une mesure
restrictive soit apte à produire les résultats escomptés (règle de l'aptitude) et que
ceux-ci ne puissent être atteints par une mesure moins incisive (règle de la
nécessité); en outre, il interdit toute limitation allant au-delà du but visé et il exige

cependant l’acquisition de la propriété à des fins d’habitation personnelle qu’il
s’agit prioritairement de promouvoir, même si lesdites dispositions ne le précisent
pas explicitement Sans se trouver condamnées pour autant, des visées lucratives
sont reléguées à l’arrière-plan. Aussi la facilitation de l’accès à la propriété du
logement, qui est d’intérêt public, peut-elle impliquer des restrictions nouvelles
(ACST/17/2015 précité consid. 15b et la référence citée).
6.5 Adoptée dans sa version d’origine le 29 juin 1957 (ROLG 1957 p. 237), la
LGZD a été conçue comme un instrument de lutte contre la pénurie de logements
et la spéculation immobilière. Elle repose sur la considération que l’application
des normes d’une zone de développement, au lieu de celles de la zone primaire à
laquelle la zone de développement se superpose, produit une plus-value devant
aussi profiter à la collectivité publique, autrement dit en échange de laquelle le
promoteur-constructeur et, partant, le propriétaire des parcelles dites
« déclassées » doivent concéder des sacrifices, notamment « sous la forme de
création de logements à des conditions raisonnables » (ATF 98 Ia 194 consid. 2b ;
ACST/23/2017 du 11 décembre 2017 consid. 3c ; MGC 1957 II 1386, 1390, 1962
IV 2508 s.).
6.6 Les faits notoires, qu'il n'est pas nécessaire d'alléguer ni de prouver, sont ceux
dont l'existence est certaine au point d'emporter la conviction du juge, qu'il
s'agisse de faits connus de manière générale du public ou seulement du juge. Le